



平成25年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年5月13日

上場取引所 東

上場会社名 三井海洋開発株式会社
 コード番号 6269 URL <http://www.modec.com/jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮崎 俊郎
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部長 (氏名) 高野 育浩

TEL 03-5290-1200

四半期報告書提出予定日 平成25年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年12月期第1四半期の連結業績(平成25年1月1日～平成25年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第1四半期	56,256	33.8	2,922	—	7,227	337.8	4,175	393.0
24年12月期第1四半期	42,059	43.6	△36	—	1,651	—	846	7.3

(注) 包括利益 25年12月期第1四半期 9,671百万円 (156.6%) 24年12月期第1四半期 3,769百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第1四半期	89.98	—
24年12月期第1四半期	18.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年12月期第1四半期	201,845	69,422	30.7
24年12月期	154,104	60,389	35.1

(参考) 自己資本 25年12月期第1四半期 62,002百万円 24年12月期 54,105百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期	—	13.75	—	13.75	27.50
25年12月期	—	—	—	—	—
25年12月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年12月期の連結業績予想(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	100,000	16.8	3,000	514.8	7,200	259.5	4,000	738.7	86.19
通期	220,000	17.7	4,000	15.3	9,000	△3.2	5,200	1.3	112.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年12月期1Q	46,408,000 株	24年12月期	46,408,000 株
② 期末自己株式数	25年12月期1Q	663 株	24年12月期	663 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年12月期1Q	46,407,337 株	24年12月期1Q	46,407,337 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。
この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興関連需要や政権交代に伴う積極的な経済政策への期待感から、緩やかな回復基調に転じております。海外については、欧州の財務問題は解決に至らず、また新興国経済の足踏み状態が続くなど、低調に推移しました。

原油価格は、中東の地政学的リスク要因に下支えされ高止まりし、WTIは1バレル90ドル台で推移しました。こうした環境下、ブラジルやアフリカ海域では多くの海洋油田・ガス田開発が計画されており、当社グループが特化する浮体式海洋石油・ガス生産設備に関する事業は安定的な成長が期待されております。

こうした状況のもと、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、既存プロジェクトにおける設計変更等により受注高が16,537百万円（前年同期比77.1%減）となりました。売上高は、FPSOの建造工事の進捗と関係会社が提供するチャーター及びオペレーションサービスなどにより56,256百万円（前年同期比33.8%増）となりました。

利益面では、前年度末から円安が進んだことによる為替差益及びリース事業を行っている持分法適用関連会社による安定的な持分法投資利益を計上したことにより、経常利益は7,227百万円（前年同期比337.8%増）、四半期純利益は4,175百万円（前年同期比393.0%増）となりました。

なお、当社グループは、浮体式石油生産設備の建造及びこれに関連する各種サービスを提供する単一の事業を展開しているため、セグメント別の業績等の記載は省略しております。

(参考)

当第1四半期連結累計期間における連結損益、持分法適用関係会社の損益の当社出資比率相当額並びに未実現利益の損益への影響額は以下のとおりとなっております。

(単位:百万円)

	当第1四半期 連結累計期間	持分法適用 関係会社 当社出資 比率相当額	持分法投資 利益調整	小 計 (持分法投資 利益調整後)	未実現利益 影響額控除 (消去及び 実現に係る 影響額)	合 計 (未実現利益 影響額控除後)
営業利益	2,922	3,135	—	6,057	△1,720	4,337
経常利益	7,227	2,099	△1,749	7,578	△1,720	5,857
法人税等	2,538	350	—	2,889	△785	2,103
少数株主利益	513	—	—	513	△180	332
四半期純利益	4,175	1,749	△1,749	4,175	△754	3,421

(注) 本表は、連結損益、持分法適用関係会社の損益の当社出資比率相当額、及び未実現利益の消去並びに実現に係る影響額を、当社が独自に算出して単純合算及び控除したものであり、有限責任あずさ監査法人によるレビューは受けておりません。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産の状況は、関係会社向けの貸付金が増加したことにより、また建造工事の進捗による売掛金が増加したことにより、前連結会計年度末比47,741百万円増加して201,845百万円となりました。

負債も主に、借入金の増加及び売掛金増加に対応する買掛金の増加により、前連結会計年度末比38,708百万円増加して132,423百万円となりました。

純資産は、為替による影響を受けて為替換算調整勘定が増加したことにより、前連結会計年度末比9,033百万円増加して69,422百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年12月期の連結業績予想につきましては、平成25年2月15日に公表いたしました連結業績予想から変更しております。

詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用に関しては、一部の連結子会社において、主として当第1四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	33,366	33,977
売掛金	50,105	54,087
たな卸資産	6,601	5,536
短期貸付金	3,739	32,748
その他	8,604	9,289
貸倒引当金	△414	△450
流動資産合計	102,003	135,189
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具（純額）	10,748	11,136
その他（純額）	1,675	4,859
有形固定資産合計	12,423	15,995
無形固定資産		
のれん	3,309	3,510
その他	3,450	3,714
無形固定資産合計	6,759	7,224
投資その他の資産		
投資有価証券	13,685	21,261
関係会社長期貸付金	14,050	17,856
その他	5,181	4,318
投資その他の資産合計	32,917	43,436
固定資産合計	52,101	66,656
資産合計	154,104	201,845
負債の部		
流動負債		
買掛金	56,917	61,916
短期借入金	1,125	27,259
1年内返済予定の長期借入金	2,276	1,728
未払費用	5,965	4,814
未払法人税等	4,296	3,208
前受金	8,584	12,042
賞与引当金	8	69
役員賞与引当金	11	—
保証工事引当金	2,284	2,602
受注工事損失引当金	191	143
その他の引当金	91	115
その他	1,485	1,776
流動負債合計	83,239	115,677
固定負債		
長期借入金	3,592	13,843
退職給付引当金	166	167
その他	6,715	2,735
固定負債合計	10,475	16,745
負債合計	93,715	132,423

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,185	20,185
資本剰余金	20,915	20,915
利益剰余金	26,940	30,478
自己株式	△1	△1
株主資本合計	68,039	71,577
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△14	△3
繰延ヘッジ損益	△8,102	△7,701
為替換算調整勘定	△5,679	△1,765
在外子会社の退職給付債務等調整額	△137	△104
その他の包括利益累計額合計	△13,933	△9,574
少数株主持分	6,283	7,419
純資産合計	60,389	69,422
負債純資産合計	154,104	201,845

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)
売上高	42,059	56,256
売上原価	40,008	50,342
売上総利益	2,050	5,913
販売費及び一般管理費	2,086	2,991
営業利益又は営業損失(△)	△36	2,922
営業外収益		
受取利息	337	549
受取配当金	60	—
為替差益	995	2,197
持分法による投資利益	505	1,749
その他	54	95
営業外収益合計	1,953	4,591
営業外費用		
支払利息	121	192
デリバティブ評価損	129	—
その他	16	93
営業外費用合計	266	286
経常利益	1,651	7,227
税金等調整前四半期純利益	1,651	7,227
法人税、住民税及び事業税	750	1,175
過年度法人税等	17	—
法人税等調整額	△96	1,363
法人税等合計	670	2,538
少数株主損益調整前四半期純利益	980	4,689
少数株主利益	133	513
四半期純利益	846	4,175

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	980	4,689
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8	11
繰延ヘッジ損益	128	△69
為替換算調整勘定	1,428	2,585
持分法適用会社に対する持分相当額	1,224	2,422
在外子会社の退職給付債務等調整額	—	32
その他の包括利益合計	2,788	4,981
四半期包括利益	3,769	9,671
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,306	8,534
少数株主に係る四半期包括利益	462	1,136

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。